COMISION ESTATAL DE LOS

DERECHOS HUMANOS
SINALOA

Culiacan, Sinaloa, a 5 de febrero de 2020

Solicitante:
En atencion a su solicitud con folio nimero 00114420, a través de la cual se requiere:

“a.cCudntos casos de acoso y/o de hostigamiento sexual se tienen registrados en la
dependencia de enero 2019 a diciembre de 20197 b. En cuanto a las victimas, senalar
edad y puesto o rango dentro del organigrama. c. En cuanto a los agresores, senalar
edad y puesto o rango dentro del organigrama. d. ;Cuéntos casos de acoso y/o de
hostigamiento sexual han sido denunciados ante el Organo Interno/Contraloria de la
dependencia de enero de 2019 a diciembre de 2019? e. ¢En cuantos de esos casos
(de 2019 a diciembre de 2019) se ha establecido una sancion para el agresor?
Desglosar sancién por agresor. f. En los casos en los que se ha procedido contra un
agresor ;cémo se acreditado esta conducta? ;Qué pruebas ha tenido que presentar la
denunciante? g. En los casos que han sido del conocimiento del Organo Interno o
contraloria, ¢cual ha sido la duracion de los procesos, desde que la denunciante lo hace
de su conocimiento hasta que se establece una sancién o se deshecha? h. ;Cuenta con
un protocolo para la atencién de los casos de acoso y/o de hostigamiento sexual? Si es
asi adjuntarlo y sefialar desde cuando se cuenta con él. i. Cuantas capacitaciones ha
recibido el personal de la dependencia relacionado con la atencién, prevencion o
erradicacion del acoso y/o del hostigamiento sexual de enero de 2019 a diciembre de
2019? Mencionar de que area de adscripcion es el personal que ha participado en las
capacitaciones, fecha, nimero de asistentes, ponentes y costo para la dependencia. j.
JCuéntas mujeres han renunciado o han sido despedidas por acoso y/u hostigamiento
sexual de 2019 a 2019?”



Con fundamento en lo dispuesto por los articulos 1°, 4°, 19, parrafo segundo y 136,
parrafo primero de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado
de Sinaloa, en relacién a las preguntas a, b, ¢, d, e, f, gy j, se hace de su conocimiento
que esta Comision Estatal no cuenta con casos de acoso y/o hostigamiento sexual

dentro de la dependencia.

Asimismo, respecto a la pregunta h, se le hace saber que no se cuenta con un protocolo

para atencion de dichos casos.

Por ultimo, en relacion a la interrogante i, se le informa que no se han recibido

capacitaciones en dicha materia durante el lapso que menciona.

Cualquier duda al respecto, quedamos a sus ordenes.

Saludos cordiales.

LCG. Karol Yami Mendoza Fuentes
Jefa de la Unidad de Transparencia de la CEDH Sinaloa



